
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção 

 

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE MAIO 2019. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando a Resolução nº 037/2017/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 229, de 17 de maio de 2016 e a Portaria Nº 308, de 

18 de julho de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 

Sexualidade do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
I – SERVIDORES/AS: 

- Aline Ferraz da Silva; 

- André Morando; 

- Eloísa Solyszko Gomes; 

- Ioli Gewehr Wirth; 

- Liliane Madruga Prestes (coordenadora); 

- Marla Barbosa Assumpção. 
 
II – ESTUDANTES: 

- Andréia Schilik Esteves; 

- Fabíola Barcelos; 

- Mariana Machado; 

- Natália Sobierayski Esnaola. 
 
III – COMUNIDADE EXTERNA: 

- Robson Campos do Carmo; 

- Oscar de Souza Santos. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 


